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Enrico Dalgas’ udgravning af 
jættestuen Bredsgårdmark ved 
Ravnstrup
AF TORBEN DEHN

Jættestuen Bredsgårdmark ved Ravnstrup vest for Viborg er unik som den ene-
ste tvillingjættestue i Danmark med bikammer. Den blev udgravet og sløjfet i 
1856. Desværre blev udgravningen ikke foretaget med arkæologisk indsigt, men 
heldigvis var udgraveren Enrico Dalgas som ingeniørofficer dygtig til opmåling 
og tegning, ligesom han skrev en beretning om arbejdet. Derfor foreligger fra 
udgravningen en detaljeret plantegning og et tværsnit af jættestuen sammen 
med hans rapport. Desuden var to lokale oldsagssamlere involveret i forløbet, 
og en del af deres korrespondance med J.J.A. Worsaae er bevaret.

Blandt storstensgravene fra yngre stenalder (4000-1700 f.Kr.) – megalit-
gravene – er jættestuerne den mest komplekse type med store variationer i 
konstruktionen. De er den ældste bevarede arkitektur i Danmark, hvor man 
i dag kan opholde sig i selvsamme rum, som vores forfædre opholdt sig i for 
omkring 5000 år siden. Mens de ældste dysser ud fra deres indhold dateres til 
3500 f.Kr., er jættestuerne opført i perioden 3350-2850 f.Kr.1 14C-dateringer af 
jættestuerne er foretaget på birkebark, som i ti danske anlæg er fundet mellem 
de vandrette fliser, der tætner mellemrummene mellem bærestenene. Til for-
skel fra mange andre dateringer af stengrave, hvor man ofte daterer genstande 
fra senere brug, tidsfæster disse dateringer således selve opførelsen af gravene.2 
Byggeriet har været en kompliceret proces, som har krævet planlægning, ko-
ordinering, samarbejde og teknisk kunnen hos de involverede.3 Sammen med 
vores viden om byggeprocessen giver fund af lerkar, flintredskaber og knogler 
– både inde i kamrene og udenfor indgangene – et indblik i de ritualer, der var 
knyttet til forfædredyrkelsen. Disse fund bidrager væsentligt til forståelsen af, 
hvordan samfundet var organiseret 6-700 år efter landbrugets introduktion i 
det danske område. Både arkitekturen og konstruktionen varierer betydeligt 
fra jættestue til jættestue – ikke to er ens. Disse bygningsværker er derfor et 
udtryk for de forskellige krav, ønsker og ressourcer, som bygherrerne havde 
til rådighed i deres samtid. På den baggrund viser jættestuen Bredsgårdmark, 
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